
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929842  - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

PREGÃO 90002/2025

Às 11:27 horas do dia 06 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ADMAR EUGENIO POZZOBOM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 16, Pregão nº 90002/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de tradutor/intérprete de libras (CBO 2614-
25) para acompanhar atos representativos e públicos para a Câmara de Vereadores de Santa Maria/RS.

Entrega de propostas: De 08/04/2025 às 08:00 até 24/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/04/2025 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 17:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/04/2025 às 09:02:38 Bom dia, senhores licitantes. Agradeço a participação de todos.

Sistema 24/04/2025 às 09:53:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/04/2025 às 11:30:30
Senhores licitantes, como a licitante enviou os anexos, procederei à analise da proposta e dos
requisitos de habilitação da empresa. Provavelmente só retomaremos após o intervalo, às 13:30.

Sistema 24/04/2025 às 13:43:03
Boa tarde, senhores licitantes. Retomando a sessão pública, informo que, juntamente com a equipe
de apoio, estamos analisando os documentos de habilitação.

Sistema 24/04/2025 às 16:41:59 Agradeço a todos os participantes e declaro encerrada a  presente sessão pública.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/04/2025 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

24/04/2025 às 09:53:16 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Item 1 - Tradução / Interpretação Simultânea / Consecutiva
Prestação de serviços de tradutor/intérprete de libras (CBO 2614-25) para acompanhar atos representativos e públicos para a Câmara de
Vereadores de Santa Maria.

Quantidade: 1056 Valor estimado: R$ 203,3500 (unitário)

R$ 214.737,6000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.839.***-*4 - ADMAR EUGENIO POZZOBOM para GREGORI FIORINI PRODUCOES
AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23, melhor lance: R$ 160,0000 (unitário) / R$ 168.960,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.205.503/0001-02 - CANTUARIA COMUNICACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

15.037.271/0001-99 - E C GOUVEA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 200,0000 (unitário)
R$ 211.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 200,0000 (unitário)
R$ 211.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

09.475.334/0001-96 - EDUCALIBRAS TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE LIBRAS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

04.433.214/0001-02 - EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: MT

R$ 199,9800 (unitário)
R$ 211.178,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

2 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.018.476/0001-89 - EXPANSIVA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AL

R$ 189,2600 (unitário)
R$ 199.858,5600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

55.913.458/0001-23 - FM CUNHA OUTSOURCING, TRADUCAO
E SOFTWARE LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

41.428.781/0001-05 - GESTALK TECNOLOGIA PARA INCLUSAO
SOCIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 165,5000 (unitário)
R$ 174.768,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

41.789.816/0001-23 - GREGORI FIORINI PRODUCOES
AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: CE

R$ 160,0000 (unitário)
R$ 168.960,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 200,0000 (unitário)
R$ 211.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

59.363.111/0001-05 - K & F SERVICOS DE ACESSIBILIDADE
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 179,9800 (unitário)
R$ 190.058,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 190,0000 (unitário)
R$ 200.640,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

27.857.546/0001-10 - KTV MARKETING DIGITAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

57.180.315/0001-85 - LIBRAS NA MAO SOLUCOES EM
COMUNICACAO, TRADUCAO E INTERPRETACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 202,0000 (unitário)
R$ 213.312,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 202,0000 (unitário)
R$ 213.312,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

3 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.990.873/0001-92 - LILIANE ARAGAO RIBEIRO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: CE

R$ 161,9800 (unitário)
R$ 171.050,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

44.117.045/0001-16 - MENDES I ZAPATA TRADUCAO DE
ENSINO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 406,7000 (unitário)
R$ 429.475,2000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 406,7000 (unitário)
R$ 429.475,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

30.661.149/0001-82 - MUSTRUIA18 SERVICOS DE LIBRAS,
INCLUSAO E ENSINO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: BA

R$ 203,0000 (unitário)
R$ 214.368,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,0000 (unitário)
R$ 214.368,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

40.192.457/0001-60 - NERDS DA LIBRAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 162,0000 (unitário)
R$ 171.072,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,0000 (unitário)
R$ 214.368,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

39.826.205/0001-66 - RANGEL PRODUCOES EVENTOS E
SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 199,0000 (unitário)
R$ 210.144,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

07.179.587/0001-97 - RBT EVENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

12.978.668/0001-97 - REGIANE A. ALMEIDA TRADUCAO E
INTERPRETACAO EM LIBRAS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 203,3500 (unitário)
R$ 214.737,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1056

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

4 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Data/hora Participante Lance

24/04/2025 às 09:02:05 04.433.214/0001-02 R$ 199,9800

24/04/2025 às 09:03:02 52.990.873/0001-92 R$ 189,3900

24/04/2025 às 09:05:46 41.789.816/0001-23 R$ 188,0000

24/04/2025 às 09:06:39 59.363.111/0001-05 R$ 186,0000

24/04/2025 às 09:07:19 41.789.816/0001-23 R$ 185,0000

24/04/2025 às 09:07:59 59.363.111/0001-05 R$ 184,0000

24/04/2025 às 09:08:34 41.789.816/0001-23 R$ 183,0000

24/04/2025 às 09:08:44 59.363.111/0001-05 R$ 182,0000

24/04/2025 às 09:09:23 40.192.457/0001-60 R$ 183,0000

24/04/2025 às 09:10:23 41.789.816/0001-23 R$ 180,0000

24/04/2025 às 09:10:50 59.363.111/0001-05 R$ 179,9800

24/04/2025 às 09:10:57 41.789.816/0001-23 R$ 170,0000

24/04/2025 às 09:11:11 41.428.781/0001-05 R$ 169,0000

24/04/2025 às 09:11:17 41.789.816/0001-23 R$ 160,0000

24/04/2025 às 09:11:27 39.826.205/0001-66 R$ 199,0000

24/04/2025 às 09:12:06 40.192.457/0001-60 R$ 168,0000

24/04/2025 às 09:14:02 54.018.476/0001-89 R$ 189,3700

24/04/2025 às 09:15:54 52.990.873/0001-92 R$ 189,3700

24/04/2025 às 09:16:23 54.018.476/0001-89 R$ 189,3500

24/04/2025 às 09:18:05 52.990.873/0001-92 R$ 189,3400

24/04/2025 às 09:18:06 54.018.476/0001-89 R$ 189,3200

24/04/2025 às 09:34:46 52.990.873/0001-92 R$ 189,3200

24/04/2025 às 09:35:48 52.990.873/0001-92 R$ 189,3000

24/04/2025 às 09:36:18 54.018.476/0001-89 R$ 189,2800

24/04/2025 às 09:37:22 52.990.873/0001-92 R$ 189,2800

24/04/2025 às 09:37:52 54.018.476/0001-89 R$ 189,2600

24/04/2025 às 09:38:33 52.990.873/0001-92 R$ 175,0000

24/04/2025 às 09:40:01 52.990.873/0001-92 R$ 174,9800

24/04/2025 às 09:40:46 52.990.873/0001-92 R$ 167,0000

24/04/2025 às 09:41:42 40.192.457/0001-60 R$ 166,0000

24/04/2025 às 09:43:21 52.990.873/0001-92 R$ 165,0000

24/04/2025 às 09:43:39 41.428.781/0001-05 R$ 165,5000

24/04/2025 às 09:45:19 52.990.873/0001-92 R$ 164,9800

24/04/2025 às 09:45:33 40.192.457/0001-60 R$ 164,0000

5 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Data/hora Participante Lance

24/04/2025 às 09:45:50 52.990.873/0001-92 R$ 164,0000

24/04/2025 às 09:46:33 52.990.873/0001-92 R$ 163,9800

24/04/2025 às 09:47:27 40.192.457/0001-60 R$ 163,0000

24/04/2025 às 09:47:56 52.990.873/0001-92 R$ 162,9800

24/04/2025 às 09:49:36 40.192.457/0001-60 R$ 162,0000

24/04/2025 às 09:51:06 52.990.873/0001-92 R$ 161,9800

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/04/2025 às 09:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/04/2025 às 09:02:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/04/2025 às 09:20:07 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 24/04/2025 às 09:26:19
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: Sendo que a diferença da proposta classificada
em 1ª lugar, em relação à 2ª colocada foi de pelo menos 5% , decido pela reabertura da etapa de
lances.. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/04/2025 às 09:53:07 O item 1 está encerrado.

Sistema 24/04/2025 às 09:56:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/04/2025 10:06:29.

Sistema  para o
participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 10:05:46

Sr. Fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA,
CNPJ 41.789.816/0001-23, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Bom dia, sr. licitante. Para fins de negociação, é possível reduzir o valor em relação ao último lance
ofertado?.

Pelo participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 10:07:32 Bom dia, sr. pregoeiro. Estamos no menor preço.

Pelo participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 10:07:50

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GREGORI FIORINI
PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23. A negociação
do item 1 foi recusada pelo fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E
ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23, mantendo R$ 160,0000.

Sistema  para o
participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 10:09:09
Como a negociação foi encerrada, por parte do licitante, procederei à solicitação dos anexos com a
proposta ajustada ao último lance ofertado e com os documentos complementares de habilitação.

Sistema  para o
participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 10:10:20

Sr. Fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA,
CNPJ 41.789.816/0001-23, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 13:30:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Solicito o envio dos anexos com a
proposta ajustada ao último lance ofertado e com os documentos complementares de habilitação..

Pelo participante
41.789.816/0001-23

24/04/2025 às 11:00:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:00:57 de 24/04/2025. 21 anexos
foram enviados pelo fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E
ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23.

Sistema 24/04/2025 às 16:28:13
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/04/2025 16:38:13.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

6 de 706/05/2025 11:27



UASG 929842 PREGÃO 90002/2025

Data/Hora Descrição

24/04/2025 às 10:10:20
Fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Solicito o envio dos
anexos com a proposta ajustada ao último lance ofertado e com os documentos complementares de habilitação..

24/04/2025 às 11:00:57
Fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23
finalizou o envio de anexo.

06/05/2025 às 11:27:28
Fornecedor GREGORI FIORINI PRODUCOES AUDIOVISUAIS E ARTISTICAS LTDA, CNPJ 41.789.816/0001-23 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 160,0000.

06/05/2025 às 11:27:29 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/04/2025 10:06:29

Intenção de recurso na habilitação: 24/04/2025 16:38:13

7 de 706/05/2025 11:27


